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Fillon plani i riatdhesimit pér qytetarét shqiptaré jashté vendit

Pas grupit té paré té natdhesimeve té kryer para pak ditésh, shieti shgiptar fillon
operacionin e dyté t& riatdhesimit pér t& gjithé qytetarét shqiptaré, té cilét pér
shkak té pandemisé kané mbetur jashte vendit. Plani | dyté | natdhesimit do té
fillojé diten e shtunén mé 18 prill nga Roma, pér t& vazhduar mé pas me disa
vende té tjera t& Evropés si: Milano, Ban, Frankfurti, Parisi, Londra, Stambeolli. Té
gjithé emigrantét do té akomodohen pér 14 dité né disa hotele né Durrés, té cilat
Jjané transformuar ne struktura karantinimi COVID-19. Procesi natdhesimit gé nga
hoteli | karantinimit, cmimi | akomodimit si dhe gmimi i biletés sé& avionit do té
bo! realizohet pémes rubrikés riatdhesime né fagen e "Air Albania’.Pér t& kryer

% rezervimin e paketés sé riatdhesimit dhe hapat gé duhet té ndjekin gytetarét e

. Interesuar pér t'u riatdhesuar nga vendet e BE-s€, klikoni ketu.

Mbahet mbledhja e Komisionit té Perbashkét Shqipéri-Kosove
per Miratimin e Teksteve Mesimore pér Diasporén

U zhvillua mbledhja e Komisionit 18 Pérbashket Shaipen-Kosové per Miratimin g Teksteve
Mésimore per Diasporén, i cili @shté ngrilur né zbatim & marréveshjes s miratuar midis dy
shteteve “Pér organizmin & pérbashket t& meésimit & gjuhés shagipe dhe kulturés shqiptare né
Diasparg dhe mérgaté”. Né mbledhje ishte | pranishém edhe z&évendésministri i Ministrisé s&
Arsimit, Shkences dhe Teknologjisé sé Kosovés, z. Jusuf Thagi, i cili pérvec shprehjes sé
gatishmeérisé pér vijueshménng e punés s& nisur nga ky Komision, vun theksin né njé gasje té re
bashkékohore né& hartimin e materialeve mésimore pér mésimdhénien e guhés shqipe né
diasporg, duke peérfshird platformat digjitale, t& cilat lehtésejngé procesin e mésimdhenies pér
. shaiptarét né t8 gjithe boten. Anélarét e kéti komisioni, pérfagesues nga institucionet e Diasporés
dl  s& Republikés sé Shaipérise, Drejloresha e Kabinefit t& Ministrit t& Shietit pér Diasporén Efleva
o Kondi, Drejtoresha e Qendrés sé Botimeve pér Diasporén Mimoza Hysa; perfagésuss nga
Ministria & Arsimit e Shkencés dhe e Teknologjisé s& Kosovés, Shaipe Gashi, Arbér Sabhu;
pérfagésues nga Minisiria e Arsimit, Sporfit dhe Rinisé & Shgipérise, Enda Koleci, Majlinda Hala

Ky dhe Evis Mastori, diskutuan pér problematikat e hasura deq tani né punén e ketij komisioni dhe pér

meényrén e procedimit né t& ardhmen. P&r shkak te situatés sé krijuar, takimi u zhvillua online,

KKD / Mark Gjonaj flet per situaten e komunitetit shgiptar

Mark Gjonaj, Kryetar i Késhillit Koordinues té Diasporés dhe
njékohésisht késhilltar i Bashkisé sé New York-ut, flet pér
situatén dhe véshtirésité e krijuara nga pandemia COVID-19
edhe pér komunitetin shgiptaro-amerikan né New York. Al
konfirmon se numri i rasteve té té prekurve me koronavirus
éshté rritur edhe né komunitetin e Diasporés shqiptare, ku
ka pasur edhe viktima.Z. Gjonaj pérmend dhe njé ndér
amanetet e bashkatdhetaréve, té cilét ndahen nga jeta larg

atdheut: "Nése vdes, trupin ma ktheni né vendlindje",

KKD / Visar Tasimi tregon pér gjendjen nga COVID-19

Anétari | Késhillit Koordinues té Diasporés, Visar Tasimi, né njé
intervisté té dhéné tregon se si po e pérjeton situatén e krijuar nga
pandemia COVID-19 komuniteti shgiptar né Connecticut. Sipas tij,
nga komuniteti shgiptar deri mé tani nuk jangé raportuar viktima,
por vetém & infekiuarNdérkohé, ai tregon se né gytetin & New
York raportohet t& keté viktima nga komuniteti shgiptar, ndérsa ky
gytet &shté nj@ nga mé té goditurit nga Koronavirusi Tasimi,
gjithashtu, tregoi dhe pér vendimin e Késhilit Koordinues té
Diasporés pér ti ardhur né ndihm& shgiptaréve t& bllokuar né
Kapshticé "Keshilli i Diasporés éshié shumé i ndjeshém ndaj

situatave te tilla. Ne ishim né& komunikim t& vazhdusshém me

njeri-tjetrin dhe menduam se duhet ta benim kété gjé”, u shpreh ai.

KKD / Libri i Kapllanit ne mesin e librave me te mire frengjisht
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